



RAN-2408000603030002

S.Y.B.Com. (Sem. III) Examination November - 2025 Advanced Accounting - II (Corporate Accounting) MDC

Time: 2 Hours]

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.
Figures to the right side indicate marks of the question
- (3) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગ ગણાશે.
Necessary calculations are the part of an answer

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

પ્ર. 1. નીચેનાનો જવાબ આપો: (કોઈપણ પાંચ લખો)

10

1. મૂડી ઘટાડવાની યોજના મુજબ દરેક શેર હોલ્ડર પોતાના શેરમાંથી 70% શેર કંપનીને સોંપી દે છે. પાકા સરવૈયામાં લેણદારોની બાકી રૂ. 5,00,000 હતી. આ રકમ રૂ. 3,60,000 સુધી ઘટાડવી અને બદલામાં પરત સોપાયેલા શેર રૂ. 4 નો તેવા રૂ. 3,00,000 ના શેર આપવા. મૂડી ઘટાડાની યોજના મુજબ જરૂરી આમનોંધ લખો.
2. એક કંપનીની શેર મૂડી રૂ. 5,00,000 જે દરેક રૂ. 10 ના 50,000 ઇક્વિટી શેર પૂરા ભરાયેલાની બનેલી છે. તેની એકત્રિત સામાન્ય અનામત રૂ. 1,50,000 છે. આ અનામતમાંથી કંપની વર્તમાન શેરહોલ્ડરોને 10 ની સામે 2 બોનસ શેર દરેક રૂ. 10ના પૂરા ભરાયેલા વહેંચવા માંગે છે. કંપનીના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.
3. એક કંપની તેના 12% ના 6,000 રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ. 100 ના 80 ભરાયેલા, જે કંપની 10% પ્રીમિયમ પરત કરવા માંગે છે. કંપનીના ચોપડે જામીનગીરી પ્રીમિયમ રૂ. 1,20,000 અને નફા નુકસાન ખાતુ (જમા) રૂ. 1,20,000 બાકી હતી. કંપનીએ રૂ. 10 નો એક એવા ઓછામાં ઓછા ઇક્વિટી શેરો 10% પ્રીમિયમ બહાર પાડ્યા. કંપનીના ચોપડે માત્ર શેર બહાર પાડવાની આમનોંધ લખો.
4. C Ltd. પાસે: ઇક્વિટી શેરમૂડી 12,000 શેર (દરેક રૂ. 10 ના), જેમાં રૂ. 8 ભરાયેલા છે. જામીનગીરી પ્રીમિયમ રૂ. 1,00,000 અને સામાન્ય અનામત રૂ. 3,00,000 છે. કંપની તેના અંશતઃ ભરાયેલા શેરોને બોનસ દ્વારા પૂરા ભરેલા બનાવે છે. તેમજ ઉપલબ્ધ સામાન્ય અનામતનો ઉપયોગ કરીને વર્તમાન શેરહોલ્ડરોને નવા પૂરા ભરેલા બોનસ શેરો આપે છે. માત્ર નવા પૂરા ભરેલા બોનસ શેરોની બહાર પાડવાની આમનોંધ લખો.
5. કંપનીનો ચોખ્ખો નફો રૂ. 14,00,000 છે, કંપનીમાં કર્મચારીઓની સંખ્યા 100 છે. પૂર્ણ-સમયના ડિરેક્ટર 5% મહેનતાણું મેળવવાના હકદાર છે.
મહેનતાણની ગણતરી તથા કંપની ધારા 2013 મુજબ કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરતી વખતે તે ક્યા મુખ્ય અને પેટા શીર્ષક હેઠળ દર્શાવાય તે જણાવો.
6. પ્રસારિત કરવેરા મિલકતો એટલે શું?
7. મૂડી ઘટાડાના ચાર કારણો આપો.

I. ઇક્વિટી અને દેવા :	
1. શેરહોલ્ડરના ભંડોળ:	
a. શેરમૂડી:	
ઇક્વિટી શેર, દરેક રૂ 10 નો એવા રૂ 8 ભરપાઈ	16,00,000
12%ના પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ 100નો પુરા ભરાયેલા	20,00,000
b. અનામત અને વધારો:	
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	1,60,000
મૂડી અનામત	2,00,000
સામાન્ય અનામત	4,08,000
કારીગર બચત ભંડોળ	2,40,000
2. ચાલુ દેવા:	
અન્ય ચાલુ જવાબદારી	13,92,000
કુલ	60,00,000
II. મિલકતો:	
1. બિન ચાલુ મિલકતો:	
a. કાયમી મિલકતો:	24,00,000
b. બિન ચાલુ રોકાણો: રોકાણો	8,00,000
2. ચાલુ મિલકતો:	
a. માલ સામગ્રી: સ્ટોક	8,00,000
b. વેપારી લેણા: દેવાદારો	8,00,000
c. રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો: બેંક સિલક	12,00,000
કુલ	60,00,000

- તા. 1-4-2025 ના રોજ અપૂર્ણ ભરપાઈ શેરને બોનસ શેર આપે પૂર્ણ ભરપાઈ કરવા.
- તા. 30-4-2025 ના રોજ 12% ના રીડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર 7.5% ના પ્રીમિયમે પરત કરવાનું નક્કી કર્યું અને જરૂરી રકમ માટે કંપનીએ જરૂરી સંખ્યામાં 10% ના ક્યુમ્યુલેટિવ પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ. 100 ના બહાર પાડ્યા. તેમજ તા. 28-4-2025 ના રોજ કંપનીએ પોતાની 50% કાયમી મિલકતો 16% ના નફાથી વેચી દીધી અને બધા રોકાણો વેચાણ કિંમત પર 33½% ટકાના નફાથી વેચી દીધા.
- તા. 31-5-2025 ના રોજ પ્રેફરન્સ શેરના નાણા પરત કર્યા, પરંતુ 400 પ્રેફરન્સ શેર અંગે કોઈ માહિતી મળી નહીં.
- કંપનીએ ત્યાર બાદ પ્રેફરન્સ શેર પરત કરતા ઉદ્ભવેલ અનામતનો ઉપયોગ ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરોને પૂરા ભરપાઈ બોનસ શેર આપવાનું નક્કી કર્યું.
કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ પસાર કરો.

અથવા

A)

31-3-2025 ના રોજ નું કંપનીનું મૂડી ઘટાડા પહેલાનું પાકું સરવૈયું

I. ઇક્વિટી અને દેવા :		
1. શેરહોલ્ડરના ભંડોળ :		
a. શેરમૂડી :		
1,00,000 ઇક્વિટી શેર, દરેક રૂ 100 નો એવા પુરા ભરપાઈ થયેલા		10,00,000
6,000 પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ 100 નો એવા પુરા ભરપાઈ		6,00,000
2. બિન ચાલુ જવાબદારીઓ		
a. લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા:		
9%ના ડિબેન્ચર		6,00,000
3. ચાલુ દેવા :		
a. ટૂંકા ગાળાના ઉછીના નાણાં : બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ		1,40,000
b. વેપારી દેવા : લેણદારો		80,000
c. અન્ય ચાલુ જવાબદારી :		
ડિબેન્ચર પર ચઢેલ વ્યાજ		1,08,000
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ પર વ્યાજ		14,000
	કુલ	25,42,000
મિલકતો :		
1. બિન ચાલુ મિલકતો:		
a. કાયમી મિલકતો :		
i. દ્રશ્ય મિલકતો : ફર્નિચર		11,20,000
ii. અદ્રશ્ય મિલકતો : પેટન્ટ્સ		80,000
b. બિન ચાલુ રોકાણો: રોકાણો (બજાર કિંમત રૂ. 55,000)		65,000
c. અન્ય બિન ચાલુ મિલકતો		
નફા નુકસાન ખાતુ		8,28,000
2. ચાલુ મિલકતો:		
a. માલ સામગ્રી: સ્ટોક		3,29,000
b. વેપારી લેણા: દેવાદારો		1,20,000
	કુલ	25,42,000

B) મૂડી ઘટાડા ખાતુ

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
બેંક ખાતે (વિસર્જન ખર્ચ)	37,000	ઇક્વિટી શેરમૂડી ખાતે	7,00,000
નફા નુકસાન ખાતુ	8,28,000	પ્રેફરન્સ શેરમૂડી ખાતે	1,80,000
પેટન્ટ ખાતે	80,000	ડિબેન્ચર વ્યાજ ખાતે	1,08,000
રોકાણો ખાતે	10,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટના વ્યાજ ખાતે	7,000
પરચુરણ દેવાદારો ખાતે	30,000	પરચુરણ લેણદારો ખાતે	10,000
ફર્નિચર ખાતે	20,000		
	10,05,000		10,05,000

C) બેંક ખાતુ

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
રોકાણો ખાતે	55,000	બાકી આગળ લાવ્યા	1,40,000
બાકી આગળ લઈ ગયા	6,19,000	પ્રેફરન્સ શેરમૂડી ખાતે	4,20,000
		બેંક ઓવરડ્રફ્ટના વ્યાજ ખાતે	7,000
		પરચુરણ લેણદારો ખાતે	70,000
		મૂડી ઘટાડા ખાતે	37,000
	6,74,000		6,74,000

ઉપરની માહિતી પરથી કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો અને મૂડી ઘટાડા પછીનું પાકુ સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્ર.3. આઈટીસી લિ.ની તા. 31.03.2025 ની બાકીઓ નીચે મુજબ છે:

14

ઉધાર બાકી	રૂ.	જમા બાકી	રૂ.
પાઘડી	10,00,000	જામીનગીરી પ્રીમિયમ	3,00,000
જમીન	19,00,000	મૂડી અનામત	10,00,000
મકાન	27,00,000	સામાન્ય અનામત	17,00,000
પ્લાન્ટ -યંત્રો	16,60,000	પ્રોવિડન્ટ ફંડ	4,40,000
પ્રાથમિક ખર્ચા	60,000	5% ટકાના ડિબેન્ચર (દરેક રૂ. 50નો)	10,00,000
શેર બહાર પાડવાનો ખર્ચ	40,000	વેચાણ	39,60,000
બાકી હપ્તા	1,50,000	6% ના ક્યુ. પ્રેફરન્સ શેર	20,00,000
સ્ટોક (1-4-2024)	6,56,000	ઈક્વિટી શેરમૂડી	40,00,000
કાચા માલની ખરીદી	15,10,000	શેર જપ્તી ખાતું	60,000
પગાર	9,60,000	બાંધી મુદતની થાપણો	4,20,000
મુસાફરી ખર્ચ	1,80,000	નહીં મંગાવેલ ડિવિડન્ડ	20,000
ભાડું અને વેરો	2,40,000	રોકાણ વ્યાજ	1,70,000
ડિરેક્ટર ફી	50,000	ઘાલખાધ અનામત	60,000
મરામત	1,60,000	ડિબેન્ચર પરતનિધિ	2,00,000
પોસ્ટેજ	1,04,000	લેણદારો	7,00,000
સામાન્ય ખર્ચા	1,50,000	નફા નુકસાન ખાતુ	50,000
પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	1,00,000	બેંક લોન	5,60,000
હાથ પર રોકડ	44,000	અન્ય લોન	2,40,000
બેંકમાં રોકડ	1,72,000		
લેણીલૂંડી	20,000		
ડિબેન્ચર વટાવ	20,000		
ફર્નિચર અને ફિક્ચર્સ	4,40,000		

ઉધાર બાકી	રૂ.	જમા બાકી	રૂ.
રોકાણો	27,00,000		
સ્ટોર સ્પેરપાર્ટ્સ	2,00,000		
છુટ્ટા ઓજારો	40,000		
દેવાદારો	7,00,000		
ઉત્પાદન મજૂરી	7,24,000		
એચ યુ એલ કંપનીના શેર	2,00,000		

વધારાની માહિતી:

- (1) મકાન પર 2% પ્લાન્ટ અને યંત્રો પર 5% અને ફર્નિચર પર 7½% લેખે ઘસારો ગણવો.
ઘસારો સંપત્તિની શરૂઆતની બાકી પર ગણવો.
- (2) વર્ષ દરમિયાન પ્લાન્ટ અને યંત્રોમાં રૂ. 3,40,000 નો વધારો થયો અને યંત્રો રૂ. 1,00,000 ના વેચાયા.
ફર્નિચરમાં રૂ. 24,000 નો વધારો થયો અને ફર્નિચર રૂ. 2,000 ના વેચાયા.
- (3) બાકી ખર્ચ: મજૂરી રૂ. 50,000, પગાર રૂ. 1,00,000 ભાડું અને વેરા રૂ. 70,000 અને અગાઉથી ચૂકવેલ પોસ્ટેજ રૂ. 4,000. આખર સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન રૂ. 13,04,000 છે.
- (4) દેવાદારો પર 10% ઘાલખાધ, અનામત રાખવી.
- (5) નફા પર 50% લેખે આવકવેરાની જોગવાઈ કરવી.
કંપની ધારા, 2013 ના પરિશિષ્ટ - 3 મુજબ 31.3.2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન પત્રક અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર.3.

મઝગાઓ ડોક શિપબિલ્ડર્સ લિ. ની તા. 31-3-2025 ની બાકીઓ નીચે મુજબ છે:

10

ઉધાર બાકી	રૂ.	જમા બાકી	રૂ.
ઈમારત	7,68,000	શેરમૂડી (10,000 શેર રૂ. 100 નો એક)	
પ્લાન્ટ	8,25,000	12% ડિબેન્ચર	10,00,000
સ્ટોક	1,87,500	નફા નુકસાન ખાતું	7,50,000
દેવાદાર	2,17,500	દેવી હૂંડી	1,00,000
પાઘડી	62,500	લેણદારો	92,500
રોકડ અને બેંક	1,36,000	વેચાણ	1,00,000
બાકી હપ્તા	18,750	સામાન્ય અનામત	10,37,500
વચગાળાનું ડિવિડન્ડ	98,125	ઘાલખાધ અનામત	62,500
ખરીદી	4,62,500		8,750
પ્રાથમિક ખર્ચાઓ	12,500		
મજૂરી	2,44,950		
સામાન્ય ખર્ચાઓ	17,088		
પગાર	50,562		
ઘાલખાધ	5,275		
ડિબેન્ચર વ્યાજ ચૂકવેલ	45,000		
	31,51,250		31,51,250

વધારાની માહિતી:-

1. પ્લાન્ટ પર 15% ઘસારો ગણવો.
2. પ્રાથમિક ખર્ચ રૂ. 1,250 માંડી વાળો.
3. અડધા વર્ષનું ડિબેન્ચર વ્યાજ ચૂકવવાનું બાકી છે.
4. દેવાદાર પર 5% ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.
5. 50% દરે આવકવેરા માટે જોગવાઈ કરવી.
6. તા.31-3-2025 ના રોજ સ્ટોક રૂ. 2,37,500 હતો.
7. કામદાર વળતર માટેનો રૂ. 6, 250 નો દાવો કંપની દ્વારા વિવાદિત છે.
8. સંચાલક મંડળે ભરપાઈ થયેલ મૂડી પર (વચગાળાના ડિવિડન્ડ સહિત) 12% ડિવિડન્ડ જાહેર કર્યું.
9. રૂ. 1,125 સામાન્ય અનામત ખાતે લઈ જવા.
કંપની ધારા, 2013 મુજબ 31.3.25 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન પત્રક અને પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

B. કંપની ધારા, 2013 ની કલમ 55

04

પ્ર.4. ટૂંક નોંધ લખો (કોઈ પણ ત્રણ):

12

1. હકના શેર્સ અને બોનસ શેર્સ
2. નવા બહાર પાડેલા શેરમાંથી નાણા પરત કરવા
3. મૂડી ઘટાડા અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ
4. નાણાકીય ખર્ચ
5. બોનસ શેર અંગે SEBI ના માર્ગદર્શિક સૂચના

ENGLISH VERSION

Q. 1. Answer the following (Any Five):

10

1. According to the scheme of capital reduction, each shareholder shall surrender 70% of their shares to the company. In the balance sheet, the outstanding balance of Creditors was ₹ 5,00,000. This amount is to be reduced to ₹ 3,60,000, and in exchange, shares of ₹ 3,00,000 (out of the surrendered shares of ₹ 4 each) are to be issued to them. Pass the necessary journal entries as per the scheme of capital reduction.
2. A company has share capital of ₹ 5,00,000 consisting of 50,000 equity shares of ₹10 each, fully paid-up. It has accumulated general reserves of ₹ 1,50,000. Out of these reserves, the company wants to distribute 2 share against every 10 existing share as fully paid bonus shares of ₹10 each to the existing shareholders. Pass the necessary journal entries in the books of the company.
3. A company has 12% 6,000 redeemable preference shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid-up. The company wants to redeem them at a 10% premium. In the company's books, there was a balance of ₹ 120000 in Securities Premium and ₹ 1,20,000 in the Profit and Loss Account (credit). The company issued the minimum number of equity shares of ₹10 each at a 10% premium. Pass only the journal entry for the issue of shares in the company's books.
4. C Ltd. has: Equity Share Capital of 12,000 shares of ₹ 10 each, ₹ 8 paid up. Securities Premium ₹ 1,00,000 and General Reserve ₹ 3,00,000. Company makes its partly paid shares fully paid by issuing bonus. Also issues fully paid bonus shares against existing shares by utilizing available general reserves. Give journal entry only for issue of new fully paid bonus shares.

5. Net profit of the company is Rs. 14,00,000, Number of employees in the company are 100. Whole-time director entitled to 5% managerial Remuneration. Give amount of Remuneration and show how will you disclose it while preparing the Final Accounts of a company as per the companies Act 2013? (show both main and sub heading)
6. What mean by deferred tax assets?
7. State the four reasons of capital reduction.

Q-2. The balance sheet of Prahlad Ltd. as on 31-3-2025 is as follows:
The company resolved that:

14

I. Equity and Liability:	
1. Shareholders' Funds:	
a. Share Capital:	
Equity Shares of Rs. 10 each Rs. 8 paid up	16,00,000
12% Preference shares of Rs. 100 fully paid up	20,00,000
b. Reserve and Surplus:	
Securities premium	1,60,000
Capital Reserve	2,00,000
General Reserve	4,08,000
Workman Savings Fund	2,40,000
2. Current Liabilities:	
a. Other Current Liabilities	13,92,000
Total	60,00,000
II. Assets:	
1. Non- Current Assets:	
a. Fixed Assets	24,00,000
b. Non- Current Investments	8,00,000
2. Current Assets:	
a. Inventories: Stock	8,00,000
b. Trade Receivables: Debtors	8,00,000
c. Cash & Cash Equivalents: Bank Balance	12,00,000
Total	60,00,000

1. On 1-4-2025, partly paid shares were made fully paid by issuing bonus shares.
2. On 30-4-2025, it was decided to redeem 12% redeemable preference shares at a premium of 7.5%, and for the required funds, the company issued the necessary number of 10% cumulative preference shares of ₹ 100 each. Further, on 28-4-2025, the company sold 50% of its fixed assets at a profit of 16%, and sold all the investments at a profit of 33 ½% on selling price.
3. On 31-5-2025, the redemption money of preference shares were repaid, but no information was available regarding 400 preference shares.
4. After that, the company decided to utilize the reserve arising from redemption of preference shares to issue fully paid bonus shares to equity shareholders. Pass the necessary journal entries in the company's books.

OR

Q. 2. The information of Vikas Ltd. is as follows. The capital reduction plan has been approved. **14**

A) Balance Sheet of the Company as on 31-3-2025 before capital reduction scheme

I. Equity and Liability:		
1. Shareholders' Funds:		
a. Share Capital:		
1,00,000 Equity Shares of Rs. 10 each fully paid up		10,00,000
6,000 preference shares of Rs. 100 each fully paid up		6,00,000
2. Non-current liabilities:		
a. Long term borrowings		
9% debentures		6,00,000
3. Current liabilities:		
a. Short term borrowings: bank overdraft		1,40,000
b. Trade payables: Creditors		80,000
c. Other current liabilities:		
Interest payable on debentures		1,08,000
Interest payable on Bank Overdraft		14,000
Total		25,42,000
ASSETS:		
1. Non-current assets:		
a. Fixed Assets:		
i. Tangible assets: Furniture		11,20,000
ii. Intangible asset: Patents		80,000
b. Non-current investment: investments		65,000
(Market value Rs. 55,000)		
c. Other non-current assets:		
Profit and loss a/c		8,28,000
2. Current assets:		
a. Inventories: Stock		3,29,000
b. Trade receivables details: Debtors		1,20,000
Total		25,42,000

B) Capital Reduction A/c

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Bank a/c (liquidation exp.)	37,000	Equity Share Capital a/c	7,00,000
Profit and loss a/c	8,28,000	Preference Share capital a/c	1,80,000
Patents a/c	80,000	Interest on Debentures a/c	1,08,000
Investment a/c	10,000	Interest on Bank Overdraft a/c	7,000
Sunday Debtors a/c	30,000	Sundry Creditors a/c	10,000
Furniture a/c	20,000		
	10,05,000		10,05,000

C) Bank A/c

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Investment a/c	55,000	Balance b/d	1,40,000
Balance c/d	6,19,000	Preference Share Capital a/c	4,20,000
		Interest on Bank Overdraft	7,000
		Sundry Creditors a/c	70,000
		Capital Reduction a/c	37,000
	6,74,000		6,74,000

From the above information, pass necessary journal entries in the books of company and prepare a balance sheet after capital reduction.

Q.3.

Following are the balances in the books of ITC Ltd. as on 31.03.2025

14

Debit Balance	Rs.	Credit Balance	Rs.
Goodwill	10,00,000	Security Premium	3,00,000
Land	19,00,000	Capital Reserve	10,00,000
Building	27,00,000	General Reserve	17,00,000
Plant & Machinery	16,60,000	Provident Fund	4,40,000
Preliminary Exp.	60,000	5% Debentures Rs. 50 each	10,00,000
Exp. For issuing shares	40,000	Sales	39,60,000
Call in arrears	1,50,000	6% cum. Preference Share	20,00,000
Stock (1-4-2024)	6,56,000	Equity Share Capital	40,00,000
Purchase of Raw material	15,10,000	Forfeited shares A/c.	60,000
Salaries	9,60,000	Fixed term deposits	4,20,000
Travelling Expense	1,80,000	Unclaimed Dividend	20,000
Rent. Rate & Taxes	2,40,000	Interest from Investment	1,70,000
Director's Fees	50,000	Bad. Debts Reserve	60,000
Repairing	1,60,000	Deb. Redemption Fund	2,00,000
Postage	1,04,000	Creditors	7,00,000
General Expense	1,50,000	Profit & Loss A/c.	50,000
Contribution to Provident			
Fund	1,00,000	Bank Loan	5,60,000
Cash in hand	44,000	Other Loan	2,40,000
Cash at Bank	1,72,000		
Bills receivable	20,000		
Debenture discount	20,000		
Furniture - Fixtures	4,40,000		
Investments	27,00,000		
Stores and Spare Parts	2,00,000		
Loose Tools	40,000		
Debtors	7,00,000		
Productive Wages	7,24,000		
Shares in HUL Ltd.	2,00,000		

Additional Information:

1. Depreciate Building at 2%p.a. plant and machineries at 5% and furniture at 7½% p.a. Depreciation is to be calculated on the opening balance of assets.
 2. Additions made to plant and machinery during the year Rs. 3,40,000 and machinery sold Rs. 1,00,000 and Addition to furniture Rs. 24,000 and furniture sold Rs. 2,000/-.
 3. Expenses outstanding: Wages Rs. 50,000, Salaries Rs. 1,00,000, Rent and; Tax Rs. 70,000 and prepaid postage Rs. 4,000. Closing stock is valued Rs. 13,04,000/-.
 4. Bad debt reserve is to be maintained at 10% on the debtors.
 5. Provision for Taxation is to be made at 50% on Profit.
- Prepare Statement of Profit and Loss and Balance sheet in the prescribed form as on 31.3.25 as per Schedule-III of Companies Act 2013.

OR

Q.3. A. Following are the balances of Mazagon Dock Shipbuilders Ltd. as on 31st March 2025:

10

Debit balances	Amt (Rs.)	Credit balances	Amt (Rs.)
Premises	7,68,000	Share capital (10,000	
Plant	8,25,000	shares of Rs. 100 each)	10,00,000
Stock	1,87,500	12% debentures	7,50,000
Debtors	2,17,500	Profit and loss account	1,00,000
Goodwill	62,500	Bills payable	92,500
Cash and Bank	1,36,000	Creditors	1,00,000
Calls in arrears	18,750	Sales	10,37,500
Interim dividend paid	98,125	General reserve	62,500
Purchases	4,62,500	Provision for Bad debt	8,750
Preliminary expenses	12,500		
Wages	2,44,950		
General expenses	17,088		
Salaries	50,562		
Bad debts	5,275		
Debenture interest paid	45,000		
	31,51,250		31,51,250

Additional information:-

1. Depreciate plant by 15%.
 2. Write off Rs. 1,250 from preliminary expenses.
 3. Half years debenture interest due.
 4. Create 5% provision on debtors for doubtful debts.
 5. Provide for Income Tax at 50%.
 6. Stock on 31st March, 2025 was Rs. 2,37,500.
 7. A claim of Rs. 6,250 for workman compensation is being disputed by the company.
 8. The board declared a dividend of 12% on paid up capital including interim dividend.
 9. Transfer to general reserve Rs. 1,125
- Prepare company's balance sheet on 31st March, 2025 and its statement of profit and loss for the year end date as per Companies Act, 2013.

Q.4. Write short note (Any Three):

1. Right Shares and Bonus Shares
 2. Redemption out of Fresh Issue of Shares.
 3. The provision of companies Act regarding capital reduction
 4. Finance Cost
 5. SEBI guidelines for issue of Bonus shares.
-